
 
 PROCESO DE ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 

SOLICITUD INVITACION PUBLICA – EVALUACIÓN JURIDICA 

OPERADORA DISTRITAL DE TRANSPORTE 
S.A.S. 

 
FECHA: JULIO DE 2024 

  

EVALUACIÓN PRELIMINAR JURIDICA DEL PROCESO DE SELECCIÓN ODT- IPV-005-2024-CA-UF8 
 

OBJETO: CONTRATAR EL SUMINISTRO DE MATERIAL POP, ELEMENTOS INFORMATIVOS Y 
PRESTACION DEL SERVICIO DE IMPRESION LITOGRAFICA Y DIGITAL NECESARIA PARA LA 
EJECUCION DE LAS ACTIVIDADES DE COMUNICACION INTERNA Y EXTERNA DE LA OPERADORA 
DISTRITAL DE TRANSPORTE 

 
En cumplimiento del cronograma establecido en el marco del proceso de invitación privada ODT- IPV-005-

2024-CA-UF8, se adelanta la evaluación jurídica del proceso referido, así: 

1. VERIFICACIÓN REQUISITOS HABILITANTES JURIDICOS. EVALUACION JURIDICA 

  LA COPYTECA 
S.A.S 
 NIT: 
900.683.294-3 
RL. GERMAN ANTONIO MARTINEZ  

OBSERVACIÓN 

N. DOCUMENTO CUMPLE NO CUMPLE  

1 Carta de presentación de la 
oferta. 

✔   

2 Certificado de existencia y 
Representación Legal 

✔  Expedido el 
03/07/2024 

3  Cuando el proponente 
sea consorcio, unión 
temporal o promesa de 
sociedad futura: 

N/A N/A N/A  

4 Certificación de cumplimiento 
SGSSI de los últimos 6 meses 

✔  Suscrito por el 
representante legal, bajo 
la gravedad de juramento, 
manifestar el 
CUMPLIMIENTO DEL 
ARTÍCULO 50 DE LA LEY 
789 DE 2002  

5. Registro Único Tributario – RUT ✔  Aporto RUT de la empresa 
LA COPYTECA SAS 

6. Copia de la cédula de ciudadanía: ✔  Aportan Cedula de 
Ciudadanía de German 
Antonio Martínez Muñoz  

7 Registro Único de 
Proponentes (RUP): 

✔ ✔  Se acoge a la nota 
numero 4 de la adeda al 
pliego de condiciones, del 
cual debe presentar anexo 
4 adjunto de la adenda 
conforme a lo descrito en 
el numeral 13 de la 
presente evaluación. 

8  
 
Seriedad de la oferta 

 ✔ Póliza No. 21-44-
101445211 
expedida el 05/07/2024 
por 
Seguros  del estado 
 
DEBE APORTARLA 
FIRMADA 
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 9 Certificación de Antecedentes 
Disciplinarios expedido por la 
Procuraduría General de la 
Nación. 

✔  Verificado en plataforma 
TUS DATOS el 11/07/2024 

10 Certificados antecedentes 
judiciales. 

✔  Verificado en plataforma 
TUS DATOS el 
11/07/2024 

11 Certificación de Antecedentes 
en el Boletín de responsables 
Fiscales de la Contraloría 
General de la República 

✔  Verificado en plataforma 
TUS DATOS el 
11/07/2024 

12 Certificación sistema registro 
nacional de medidas 
correctivas (RNMC): 

✔  Verificado en plataforma 
TUS DATOS el 
11/07/2024 

13  
Experiencia 
 
Experiencia general mínima (objeto 
social) de cinco (5) años en el 
suministro de materiales POP, 
acreditada con el Certificado de 
Existencia y Representación Legal. 
 
 
Experiencia específica deberán 
allegar con su propuesta, 
certificación de mínimo tres (3) 
contratos suscritos en los últimos 
tres (3) años (fecha de terminación) 
anteriores a la fecha de 
presentación de las propuestas y 
que cuya sumatoria sea igual o 
superior al 100% del presupuesto 
oficial asignado, es decir (130,0) 
SMMLV, de igual forma uno de los 
contratos debe acreditar como 
mínimo el 30% del valor del 
presupuesto, es decir, la suma de 
($50.723.508) equivalente a (39,0) 
SMMLV 
 

 ✔ Cumple parcialmente en el 
siguiente sentido: 
 
 
Experiencia general de los 
cinco (5) años, acreditado 
desde el 16 de diciembre 
del 2013. 
 
Experiencia especifica: 
 

1. Experiencia de 
Redegas contrato 
del 2023, valor del 
contrato 48.000.000 

2. Experiencia de 
RHEA GROUP 
S.A.S, contrato del 
2023, valor del 
contrato 70.000.000 

3. Experiencia de 
ESTE ES MI BUS 
SAS contrato del 
2023, valor del 
contrato 65.000.000 

 
Debe subsanar de acuerdo 
a la nota 3, teniendo en 
cuenta el literal d del 
numeral 14.3, aportando 
copia de los contratos 
certificados, lo anterior con 
el fin de garantizar el 
debido proceso, teniendo 
en cuenta que la fecha de 
ejecución de los contratos 
no es clara para una 
correcta evaluación. 
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  DICOES S.A.S 
NIT: 
901.336.804-6 
RL. IVAN STEET PINEDA 
ESTUPIÑAN 

OBSERVACIÓN 

N. DOCUMENTO CUMPLE NO CUMPLE  

1 Carta de presentación de la 
oferta. 

✔   

2 Registro Único de 
Proponentes (RUP) vigente y 
en firme. 

✔  Expedido el 8 de julio 
de 2024 

3 Certificado de existencia y 
Representación Legal 

✔  Expedido el 13  de 
junio de 2024 

4 Certificación de cumplimiento 
SGSSI de los últimos 6 meses 

 ✔ El documento fue suscrito 
con fecha futura, subsanar 
 

5. Registro Único Tributario – 
RUT: 

 

✔  Se allega RUT de la 
empresa DICOES GRUPO 
PUBLICITARIO SAS 

6. Copia de la cédula de 
ciudadanía: 

✔  Allegan copia de la Cedula 
de Ciudadanía de IVAN 
STEET PINEDA 
ESTUPIÑAN 

7. Registro Único de 
Proponentes (RUP) vigente y 
en firme. 

 ✔ El RUP no está en firme, 
validar Nota 2 del numeral 
7 capitulo 14.1. 
REQUISITOS DE ORDEN 
JURÍDICO – CAPACIDAD 
JURÍDICA 
 
De no contar con lo 
establecido en la nota 2, se 
podrá acoger a la nota 
numero 4 de la adenda al 
pliego de condiciones, del 
cual debe presentar anexo 
4 adjunto de la adenda 
conforme a lo descrito en 
el numeral 13 de la 
presente evaluación. 

8  

 
Seriedad de la oferta 

 
 
 

✔ Póliza No. 63-44-
101015863, 
expedida el 
08/07/2024 por 
Seguros del Estado 
DEBE APORTARLA 
FIRMADA 

9 Certificación de Antecedentes 
Disciplinarios expedido por la 
Procuraduría General de la 
Nación. 

✔   Verificado en plataforma TUS 
DATOS el 11/07/2024 

10 Certificados antecedentes 
judiciales. 

✔   Verificado en plataforma TUS 
DATOS el 11/07/2024 
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 11 Certificación de Antecedentes 
en el Boletín de responsables 
Fiscales de la Contraloría 
General de la República 

✔   Verificado en plataforma TUS 
DATOS el 11/07/2024 

12 Certificación sistema registro 
nacional de medidas 
correctivas (RNMC): 

✔  Verificado en plataforma 
TUS DATOS 10/07/2024 

13 Experiencia 
 
Experiencia general mínima (objeto 
social) de cinco (5) años en el 
suministro de materiales POP, 
acreditada con el Certificado de 
Existencia y Representación Legal. 
 
 
Experiencia específica deberán 
allegar con su propuesta, 
certificación de mínimo tres (3) 
contratos suscritos en los últimos 
tres (3) años (fecha de terminación) 
anteriores a la fecha de 
presentación de las propuestas y 
que cuya sumatoria sea igual o 
superior al 100% del presupuesto 
oficial asignado, es decir (130,0) 
SMMLV, de igual forma uno de los 
contratos debe acreditar como 
mínimo el 30% del valor del 
presupuesto, es decir, la suma de 
($50.723.508) equivalente a (39,0) 
SMMLV 
 

 ✔ No cumple con la experiencia 
general de los cinco (5) años, 
acreditado desde el 31 de 
octubre del 2019. 
 

1- Experiencia 
Carservices fecha de 
terminación del 
31/12/2023, valor del 
contrato 38.44 smmlv 

2- Experiencia de 
Coeneq, fecha de 
terminación del 
31/12/2023, valor del 
contrato 12.479.5000 

3- Experiencia de 
GEMA TOURS S.A.S. 
fecha de terminacion del 
31/12/2023, valor del 
contrato 17.23 Smmlv 
 
Ninguna de las 
experiencias cumple con 
los contratos debe 
acreditar como mínimo el 
30% del valor del 
presupuesto, es decir, la 
suma de ($50.723.508) 
equivalente a (39,0) 
SMMLV y la sumatoria de 
las tres experiencias son  
igual o superior al 100% 
del presupuesto oficial 
asignado 
 
Debe subsanar de 
acuerdo a la nota 3, 
teniendo en cuenta el 
literal d del numeral 14.3, 
aportando copia de los 
contratos certificados, lo 
anterior con el fin de 
garantizar el debido 
proceso, teniendo en 
cuenta que la fecha de 
ejecución de los contratos 
no es clara para una 
correcta evaluación. 
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El oferente LA COPYTECA S.A.S, el comité jurídico NO HABILITA, toda vez que debe presentar manifestar el 
certificado de aportes parafiscales manifestar el CUMPLIMIENTO DEL ARTÍCULO 50 DE LA LEY 789 DE 2002, 
conforme a lo establecido en el pliego de condiciones en su numeral “4 - Certificación de pago de aportes al sistema 
de seguridad social integral parafiscales”, 
Aunado a lo anterior debe tener en cuenta la observación referente a la experiencia, la cual se encuentra descrita en 
el numeral 13 de la presente evaluación. por lo tanto debe subsanar el documento relacionado con anterioridad, y 
debe aportar las póliza de seriedad de la oferta firmada por el Representante Legal. 

 
 

En cuanto al oferente DICOES S.A.S, el comité jurídico NO HABILITA, toda vez que debe subsanar el certificado de 
aportes parafiscales conforme a la observación descrita en el numeral 4 de la presente evaluación, el RUP debe 
subsanarse conforme a la presente evaluación, aunado a lo anterior los certificados de experiencia conforme a lo 
establecido en el pliego de condiciones en su numeral “14.3 – REQUISITOS DE EXPERIENCIA ESPECIFICA”, toda 
vez que las certificaciones aportadas no cumplen con lo solicitado en el Pliego de Condiciones, toda vez que se 
requiere el RUP en firme o el formato No. 3 debidamente diligenciado. 

 
Cordialmente 

 
 
 
 
 

 

ADRIANA KATHERINE BAQUERO 

Líder de Contratación 

 
 
 

Elaboro: Carlos Arturo Guzmán – Profesional de Contratación 
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 VERIFICACION DE ANTECEDENTES EMPRESA Y REPRESENTANTE LEGAL 

 
 
 
 



 
 PROCESO DE CONTRATACIÓN ODT- IPV- 005-2024 

OPERADORA DISTRITAL 
DE TRANSPORTE S.A.S. 

FECHA: Julio de 2024 

 
 

EVALUACIÓN TÉCNICA DEL PROCESO DE SELECCIÓN – SOLICITUD PRIVADA DE OFERTA 

ODT - IPV- 005 - 2024 

OBJETO: CONTRATAR EL SUMINISTRO DE MATERIAL POP, ELEMENTOS 
INFORMATIVOS Y PRESTACION DEL SERVICIO DE IMPRESION LITOGRAFICA Y 
DIGITAL NECESARIA PARA LA EJECUCION DE LAS ACTIVIDADES DE COMUNICACION 
INTERNA Y EXTERNA DE LA OPERADORA DISTRITAL DE TRANSPORTE 

 
En cumplimiento del cronograma establecido en el marco del proceso de invitación privada ODT- 

IPV-005-2024, se adelanta la evaluación técnica del proceso referido, así: 

VERIFICACION PRPUESTA TÉCNICA 
 

 
1.1. Propuesta técnica La Copyteca: 

Proveedor adjunta a la propuesta brochure indicando los servicios que provee, los 
cuales se encuentran acorde a la necesidad del contrato. 
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¿La propuesta técnica cumple con lo 
requerido? 

 
CUMPLE / NO CUMPLE 

 

 
La propuesta técnica presentada se 
encuentra confirme con lo requerido 

 
 

 
CUMPLE 

 

 
1.2. Propuesta técnica Dicoes grupo publicitario. 

 

 
Proveedor adjunta a la propuesta técnica indicando los servicios que provee, los 
cuales se encuentran acorde a la necesidad del contrato. 

 

 



 

 
 

 

PROCESO DE CONTRATACIÓN ODT- IPV- 004-2024 

OPERADORA DISTRITAL 
DE TRANSPORTE S.A.S. 

FECHA: abril de 2024 

 
¿La propuesta técnica cumple con lo 
requerido? 

 
CUMPLE / NO CUMPLE 

 

 
La propuesta técnica presentada se 
encuentra confirme con lo requerido 

 
 

 
CUMPLE 

 
 
 

 

Adriana Camargo 
Jefe de comunicaciones atención al usuario y cultura ciudadana 
Operadora Distrital de Transporte 



SOLICITUD PRIVADA DE OFERTA ODT-IPV-005-2024
OBJETO:

EVALUACIÓN DE REQUISITOS FINANCIEROS HABILITANTES

INFORMACIÓN REQUERIDA

RUP RUT
CEDULA REPRESENTANTE 

LEGAL
(CUMPLE S/N)

1 DICOES GRUPO PUBLICITARIO SAS  PINEDA ESTUPIÑAN IVAN STEET SI SI SI SI

2 LA COPYTECA SAS MARTINEZ MUÑOZ GERMAN ANTONIO NO SI SI SI
El proveedor envia documento certificando que no 
posee RUP.

PERSONA JURIDICA

ACTIVO TOTAL PASIVO TOTAL ACTIVO CORRIENTE PASIVO CORRIENTE OBSERVACION

1 DICOES GRUPO PUBLICITARIO SAS 745.880.235$                                                          118.786.382$                                     714.860.463$                     118.786.382$                              

Se toma información 2023 
con base en estados 
financieros

2 LA COPYTECA SAS 150.243.252$                                                          67.965.247$                                       94.302.043$                       67.965.247$                                

Se toma información 2022 
ya que el pliego aparece 
con dicha fecha.

Nivel de Endeudamiento (<=65%)
Nivel de Endeudamiento a corto 

plazo (<=50%)
Nivel de Liquidez

(>= 1,5)
CUMPLE (S/N)

1 DICOES GRUPO PUBLICITARIO SAS 16% 17% 6,02                                      SI
2 LA COPYTECA SAS 45% 72% 1,39                                      NO

Resulado
Cumplimiento por parte del Proveedor DICOES GRUPO PUBLICITARIO SAS

Cristian Fernando Cruz Sanabria
Líder de Presupuesto

PROPONENTE

INDICADOR

CONTRATAR EL SUMINISTRO DE MATERIAL POP, ELEMENTOS INFORMATIVOS Y PRESTACION DEL SERVICIO DE IMPRESION LITOGRAFICA Y DIGITAL NECESARIA PARA LA EJECUCION DE LAS ACTIVIDADES 
DE COMUNICACION INTERNA Y EXTERNA DE LA OPERADORA DISTRITAL DE TRANSPORTE”

PROPONENTE REPRESENTANTE LEGAL
INFORMACIÓN

OBSERVACIONES

PROPONENTE


